

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2019	2018 Ano Completo
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		194 545,35	167 263,61
Subsídios à exploração		717 658,15	723 687,73
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(123 215,02)	(124 721,38)
Fornecimentos e serviços externos		(99 574,20)	(100 528,48)
Gastos com o pessoal		(617 213,73)	(617 695,09)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		92 511,01	37 185,54
Outros gastos		(15 581,19)	(10 877,68)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		149 130,37	74 314,25
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(41 486,07)	(42 498,27)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		107 644,30	31 815,98
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(9 772,28)	(11 647,50)
Resultado antes de impostos		97 872,02	20 168,48
Imposto sobre o rendimento do período			5 956,83
Resultado líquido do período		97 872,02	26 125,31
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses que não controlam			
Resultado por acção básico			

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

PCIPSS	VALOR	Nat Cta
61 - Custo das merc. Vendidas e das mat.consumidas	54 850,87	+
62 - Fornecimentos e serviços externos	22 095,81	+
63 - Impostos	0,00	+
64 - Custos com Pessoal	174 060,94	+
65 - Benefícios Processados e outros Custos Operacionais	8 139,55	+
66 - Amortizações	0,00	+
67 - Provisões	0,00	
Provisões específicas do setor	0,00	+
Outras provisões	0,00	+
68 - Custos e Perdas financeiros	2 114,16	
681-Juros suportados	0,00	+
683-Amortizações de investimentos em imóveis	0,00	+
684-Provisões para aplicações financeiras	0,00	+
685-Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	+
686-Descontos de pronto pagamento concedidos	0,00	+
687-Perdas na alienação de títulos negociáveis	0,00	+
688-Outros custos e perdas financeiros	2 114,16	+
69 - Custos e Perdas Extraordinários	1 010,38	+
71 - Vendas	0,00	-
72 - Prestações de Serviços	-86 311,73	-
Variação Produção	0,00	+/-
73 - Proveitos suplementares	0,00	-
74 - Participações e Subsídios à exploração	-155 678,84	
741-Do Sector Público Administrativo	-151 387,75	
7411-Centro Regional de Segurança Social	-151 387,75	-
De outras entidades (Públicas e Privadas)	-4 291,09	-
75 - Trabalhos para a própria Instituição	0,00	-
76 - Outros Proveitos Operacionais	0,00	-
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	-20 986,29	-
781-Juros obtidos	0,00	-
782-Rendimentos de títulos de participação	0,00	-
783-Rendimentos de imóveis	-9 263,24	-
784-Rendimento de participações de capital	0,00	-
785-Diferenças de câmbio favoráveis	0,00	-
786-Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	-
787-Ganhos de alienação de títulos negociáveis	0,00	-
788-Outros proveitos e ganhos financeiros	-11 723,05	-
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	0,00	-
88-Resultado líquido do exercício	705,15	+/-
Imposto sobre o rendimento do período		-

PCIPSS	VALOR	Nat Cta
61 - Custo das merc. Vendidas e das mat.consumidas	3 240,87	+
62 - Fornecimentos e serviços externos	4 445,40	+
63 - Impostos	0,00	+
64 - Custos com Pessoal	24 576,51	+
65 - Benefícios Processados e outros Custos Operacionais	0,00	+
66 - Amortizações	2 312,21	+
67 - Provisões	0,00	
Provisões específicas do setor	0,00	+
Outras provisões	0,00	+
68 - Custos e Perdas financeiros	933,94	
681-Juros suportados	669,22	+
683-Amortizações de investimentos em imóveis	0,00	+
684-Provisões para aplicações financeiras	0,00	+
685-Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	+
686-Descontos de pronto pagamento concedidos	0,00	+
687-Perdas na alienação de títulos negociáveis	0,00	+
688-Outros custos e perdas financeiros	264,72	+
69 - Custos e Perdas Extraordinários	0,00	+
71 - Vendas	0,00	-
72 - Prestações de Serviços	-20 084,69	-
Variação Produção	0,00	+/-
73 - Proveitos suplementares		-
74 - Participações e Subsídios à exploração	-19 659,97	
741-Do Sector Público Administrativo	-16 709,52	
7411-Centro Regional de Segurança Social	-16 709,52	-
De outras entidades (Públicas e Privadas)	-2 950,45	-
75 - Trabalhos para a própria Instituição	0,00	-
76 - Outros Proveitos Operacionais	0,00	-
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	-1 895,66	
781-Juros obtidos	0,00	-
782-Rendimentos de títulos de participação	0,00	-
783-Rendimentos de imóveis	-842,40	-
784-Rendimento de participações de capital	0,00	-
785-Diferenças de câmbio favoráveis	0,00	-
786-Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	-
787-Ganhos de alienação de títulos negociáveis	0,00	-
788-Outros proveitos e ganhos financeiros	-1 053,26	-
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	-1 970,52	-
88-Resultado líquido do exercício	8 101,91	+/-
Imposto sobre o rendimento do período		-

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2019

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		1 197 474,65	1 237 718,46
Propriedades de investimento		129 572,75	129 572,75
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros		24,94	24,94
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		1 327 072,34	1 367 316,15
Ativo corrente:			
Inventários			3 222,28
Ativos biológicos			
Clientes		104 015,14	98 738,65
Estado e outros entes públicos		1 027,20	2,65
Capital subscrito e não realizado			
Outras créditos a receber		60 342,72	60 401,61
Diferimentos		6 431,11	2 922,73
Ativos financeiros detidos para negociação		533,46	533,46
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		23 944,81	20 016,88
		196 294,44	185 838,26
Total do Ativo		1 523 366,78	1 553 154,41

BALANÇO INDIVIDUAL
DEZEMBRO 2019

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2019	2018
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito		92 078,78	92 078,78
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		696 587,96	676 419,48
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / Outras variações no capital próprio		165 874,68	189 111,73
		954 541,42	957 609,99
Resultado líquido do período		97 872,02	20 168,48
		1 052 413,44	977 778,47
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio		1 052 413,44	977 778,47
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente:			
Fornecedores		43 398,62	38 495,59
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		21 401,66	21 916,58
Accionistas/sócios			
Financiamentos obtidos		390 745,25	474 188,54
Outras dívidas a pagar		15 407,81	40 775,23
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		470 953,34	575 375,94
Total do passivo		470 953,34	575 375,94
Total do Capital Próprio e do Passivo		1 523 366,78	1 553 154,41

PCIPSS	VALOR	Nat Cta
61 - Custo das merc. Vendidas e das mat.consumidas	27 853,26	+
62 - Fornecimentos e serviços externos	22 483,00	+
63 - Impostos	0,00	+
64 - Custos com Pessoal	138 558,99	+
65 - Benefícios Processados e outros Custos Operacionais	0,00	+
66 - Amortizações	4 518,62	+
67 - Provisões	0,00	
Provisões específicas do setor	0,00	+
Outras provisões	0,00	+
68 - Custos e Perdas financeiros	10 798,68	
681-Juros suportados	443,80	+
683-Amortizações de investimentos em imóveis	0,00	+
684-Provisões para aplicações financeiras	0,00	+
685-Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	+
686-Descontos de pronto pagamento concedidos	0,00	+
687-Perdas na alienação de títulos negociáveis	0,00	+
688-Outros custos e perdas financeiros	10 354,88	+
69 - Custos e Perdas Extraordinários	0,00	+
71 - Vendas	0,00	-
72 - Prestações de Serviços	0,00	-
Variação Produção	0,00	+/-
73 - Proveitos suplementares	0,00	-
74 - Comparticipações e Subsídios à exploração	-197 444,84	
741-Do Sector Público Administrativo	-191 696,92	
7411-Centro Regional de Segurança Social	-191 696,92	-
De outras entidades (Públicas e Privadas)	-5 747,92	-
75 - Trabalhos para a própria Instituição	0,00	-
76 - Outros Proveitos Operacionais	0,00	-
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	-46 078,41	
781-Juros obtidos	0,00	-
782-Rendimentos de títulos de participação	0,00	-
783-Rendimentos de imóveis	-9 263,94	-
784-Rendimento de participações de capital	0,00	-
785-Diferenças de câmbio favoráveis	0,00	-
786-Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	-
787-Ganhos de alienação de títulos negociáveis	0,00	-
788-Outros proveitos e ganhos financeiros	-36 814,47	-
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	0,00	-
88-Resultado líquido do exercício	39 310,70	+/-
Imposto sobre o rendimento do período		-

PCIPSS	VALOR	Nat Cta
61 - Custo das merc. Vendidas e das mat.consumidas	24 306,53	+
62 - Fornecimentos e serviços externos	32 931,53	+
63 - Impostos	0,00	+
64 - Custos com Pessoal	182 457,31	+
65 - Benefícios Processados e outros Custos Operacionais	0,00	+
66 - Amortizações	17 288,20	+
67 - Provisões	0,00	
Provisões específicas do setor	0,00	+
Outras provisões	0,00	+
68 - Custos e Perdas financeiros	6 830,24	
681-Juros suportados	4 985,49	+
683-Amortizações de investimentos em imóveis	0,00	+
684-Provisões para aplicações financeiras	0,00	+
685-Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	+
686-Descontos de pronto pagamento concedidos	0,00	+
687-Perdas na alienação de títulos negociáveis	0,00	+
688-Outros custos e perdas financeiros	1 844,75	+
69 - Custos e Perdas Extraordinários	0,00	+
71 - Vendas	0,00	-
72 - Prestações de Serviços	-55 898,39	-
Variação Produção	0,00	+/-
73 - Proveitos suplementares	0,00	-
74 - Comparticipações e Subsídios à exploração	-237 265,94	-
741-Do Sector Público Administrativo	-215 137,62	-
7411-Centro Regional de Segurança Social	-215 137,62	-
De outras entidades (Públicas e Privadas)	-22 128,32	-
75 - Trabalhos para a própria Instituição	0,00	-
76 - Outros Proveitos Operacionais	0,00	-
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	-16 599,92	-
781-Juros obtidos	0,00	-
782-Rendimentos de títulos de participação	0,00	-
783-Rendimentos de imóveis	-5 614,48	-
784-Rendimento de participações de capital	0,00	-
785-Diferenças de câmbio favoráveis	0,00	-
786-Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	-
787-Ganhos de alienação de títulos negociáveis	-7 000,00	-
788-Outros proveitos e ganhos financeiros	-3 985,44	-
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	0,00	-
88-Resultado líquido do exercício	45 950,44	+/-
Imposto sobre o rendimento do período		-

PCIPSS	VALOR	Nat Cta
61 - Custo das merc. Vendidas e das mat.consumidas	12 963,48	+
62 - Fornecimentos e serviços externos	17 618,46	+
63 - Impostos	0,00	+
64 - Custos com Pessoal	97 559,98	+
65 - Benefícios Processados e outros Custos Operacionais	0,00	+
66 - Amortizações	9 227,49	+
67 - Provisões	0,00	
Provisões específicas do setor	0,00	+
Outras provisões	0,00	+
68 - Custos e Perdas financeiros	3 666,07	
681-Juros suportados	2 663,39	+
683-Amortizações de investimentos em imóveis	0,00	+
684-Provisões para aplicações financeiras	0,00	+
685-Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	+
686-Descontos de pronto pagamento concedidos	0,00	+
687-Perdas na alienação de títulos negociáveis	0,00	+
688-Outros custos e perdas financeiros	1 002,68	+
69 - Custos e Perdas Extraordinários	0,00	+
71 - Vendas	0,00	-
72 - Prestações de Serviços	-32 250,54	-
Variação Produção	0,00	+/-
73 - Proveitos suplementares		-
74 - Participações e Subsídios à exploração	-107 608,56	
741-Do Sector Público Administrativo	-95 806,71	
7411-Centro Regional de Segurança Social	-95 806,71	-
De outras entidades (Públicas e Privadas)	-11 801,85	-
75 - Trabalhos para a própria Instituição	0,00	-
76 - Outros Proveitos Operacionais	0,00	-
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	-6 950,73	
781-Juros obtidos	0,00	-
782-Rendimentos de títulos de participação	0,00	-
783-Rendimentos de imóveis	-3 088,00	-
784-Rendimento de participações de capital	0,00	-
785-Diferenças de câmbio favoráveis	0,00	-
786-Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	-
787-Ganhos de alienação de títulos negociáveis	0,00	-
788-Outros proveitos e ganhos financeiros	-3 862,73	-
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	0,00	-
88-Resultado líquido do exercício	5 774,35	+/-
Imposto sobre o rendimento do período		-